

**ORBIS - COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO**
**Demonstração dos resultados**

Exercício: 2018

Acumulado Mês de Dezembro

(Valores expressos em euros)

Notas	2018	2017		
Vendas de mercadorias e Produtos	-	-	-	0,00
Prestação de serviços	-	-	-	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	209.476,31	232.830,68	-10,0%	-23.354,37
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empr conjuntos	-	-	-	0,00
Variação nos inventários da produção	-	-	-	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	-	-	0,00
Compras/Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(380,00)	(772,35)	-50,8%	-392,35
Fornecimentos e serviços externos	(9.575,04)	(3.610,41)	165,2%	5.964,63
Gastos com o pessoal (Remunerações)	(164.137,34)	(184.764,33)	-11,2%	-20.626,99
Gastos com o pessoal (Encargos)	(36.022,56)	(42.065,72)	-14,4%	-6.043,16
Acrescimos Subsídios não pagos	-	-	-	0,00
<i>Total Gastos Pessoal</i>	<i>(200.159,90)</i>	<i>(226.830,05)</i>	-11,8%	-26.670,15
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	-	-	-	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-	-	-	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	-	-	-	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-	-	-	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	-	-	-	0,00
Outros rendimentos e ganhos	5.785,00	6.773,82	-14,6%	-988,82
Outros gastos e perdas	(350,00)	-	-	350,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>4.796,37</b>	<b>8.391,69</b>	-42,8%	-3.595,32
Gastos/reversões de depreciação e de amortização (Previsão)	(2.476,52)	-	-	2.476,52
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-	-	-	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>2.319,85</b>	<b>8.391,69</b>	-72,4%	-6.071,84
Juros e rendimentos similares obtidos	-	-	-	0,00
Juros e gastos similares suportados (não inclui serviços bancários)	-	-	-	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>2.319,85</b>	<b>8.391,69</b>	-72,4%	-6.071,84
Imposto sobre o rendimento do período	-	-	-	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>2.319,85</b>	<b>8.391,69</b>	-72,4%	-6.071,84
<b>C A Financiamento do Período</b>	<b>4.796,37</b>	<b>8.391,69</b>	-42,8%	-3.595,32